# Enangelij scđm

# Johannem

**B** illi obseruabat eū. Et subdit alia cōsolationē dicens: a Sed hęc omnia odia s. cordis: psecutionē factorū: obseruatiōne verborū. b Faciēt vobis ppter nōmē meū. i. ppter odīū nōmīs meū. q. d. me in vobis odībū: et psequens sermo nē vestībū: qz me⁹ est cōtemnēt et obseruabūt. Lanto igit mīs riores qui ppter hoc

nōmē ista faciunt:

quāto beatores qui

ppter hoc nōmē ista

patiūt: Siē alibi ip-

se dicit: Matth. v. a.

Beati qz psecutionē

patiunt. ppter iusticiā.

Sed hęc omnia faciēt vobis ppter nōmē meū. i. qz me amatis: ideo vos psequens.

Sed quare odīt ip̄i nōmē tūbū: vel qz non amāt te. Ecce: c Quia nesciūt eū qui misit me. i. nō credūt me missum a patre: nec habēt verā fidēm de patre: qz si ha-

berent filiū nō odirent. Et hoc dicit in cōsolationē discipulo-

rū: qz nō solū filiū sed et patrī cōtumeliā patiūt cū eis. Nec solū

filiū sed et patrī iūlūrāt iūdēt: vnde et venia eos et excusationē

priuans. subdit etiā astiam mitigationē dicens: d Si nō

venissim⁹ tē. quasi carēt venia et excusatiōe: qz sciēter perse-

quē veritatē i vobis. Tel sic cōtinua: Abiūt me dico: sed

si nō venissim⁹ tē. Tel sic. Dixerat generaliter: Odit vos mūd⁹. Biēros psequens: sed nō specificauerat de iūdēs: ideo

specialit̄ h̄ determinat iūdēos ad qz miss⁹ ē ip̄e ch̄rist⁹. dices:

d Si nō venissim⁹ carnē assumēdo: e Et locut⁹ fu-

issim⁹ eis: docendo tam signis qz verbis et bīfīcībū. f Decatū nō haberet: Mō qz nō haberet pēctūm ante qz veniūt: sed pēctūm dicit antonomasice illud peccatū qz nō credidērūt ī ch̄ristū. Tel peccatū tē. g Hęc autē: qz veni et locut⁹ sum eis: b Excusationē nō habēt de peccato suo/ infidelitatis. Et nota qz multis modis cōsolat̄ discipulos con-

tra odia et psecutiōes mūdi. Primo exemplo sūt: ibi: Scito-

te qz priorē me odio habuit. Secundo: qz signū est int-

eratīs diligī a mūdo: ibi: Si de mūdo fuissim⁹ tē. Tertio

qz signū est virtutis odīt ab eo: ibi: Quia yo de mundo

nō estis tē. Quarto: qz de iure pati dōbet seru⁹ cū dño: ibi:

Mō est seruus maior dño suo. Quito: qz amore sui pa-

tient: ibi: Propter nōmē meū. Sexto: qz etiā in hoc iūlūrāt

patri: ibi: Quia nesciūt eū qz misit me. Septimo

qz venia carent et excusatiōe: ibi: Si nō venissim⁹ tē. Mō

em̄ parua erat cōsolatio psonare eorū supplicū: vt dicit Ch̄ry-

sostom⁹. Un adhuc subdit: h Qui me odit et patrē meū

odit. Me em̄ dicerēt: licet nō credāt in te nec diligāt: tamē cre-

dunt et diligūt patrē: et ideo excusabiles sunt: celātes em̄ patrē

et psequunt: ideo destruens eorū excusationē dicit: i Qui

me odit: sicut iūdēt: k Et patrem meū odit. i. ad modū

odītis se habet. i. eū offendit qz me offendit. Un inexcusabiles

sunt: quia et me

Moraliter \*

Vestimenta eorū scindit: qz psequit eos ī factis: expoliās. s. eos reb⁹ suis. a Et hec oia p̄dicta. s. odia cordis: psecutionē verborū: b Faciēt vobis ppter nōmē meū. Hęc tria habent Luc. vi. d. Beati erit cū vos oderit oēs hoies: et cū sepauerint vos et exprobauerint et elecerit nōmē vestībū tanqz malū. ppter filiū hoies. Sille Matth. v. a. j. Pet. ii. d. Me-

mo vestībū patiak qz homicida aut fur aut maledic⁹ aut alienorū cōcupitor: si aut ut christian⁹ nō erubescat. Tel ī eo. c.

Si exprobram⁹ in noīe ch̄risti: beati eritis: qm qd̄ est honoris

glie et virtutis det: et qz est el⁹ sp̄us sup̄ vos requeſet. c Quia

nesciūt eū qz misit me patrē. In b est consolatio iustoz qz

pter filiū et patrē patiunt: nam bona causa inducit cōstantiā.

Tauerim⁹ oia facilia erūt et portabilla. Si em̄ p̄ amabili⁹ qz patiēt etiā gloria: ppter deū si qz patiak quid quē suscipit qz fensum: Nullū. s. malop. Si em̄ ip̄e ch̄rist⁹ rem exprobabi-

lissimā videlicet crucem gloria vocabat: multo magis nos ita

disponi oportet. Un Gal. vi. d. Bibi absit gloria nisi ī cruce

dīt tē. Ro. v. a. Mō

solū aut sed et gloria,

mur in tribulatiōib⁹.

Eccī. xxiij. d. Da-

gna gloria sequi do-

minū. Item Ch̄rys.

Ci quid patimur in

delectabile: non labo-

rem sed et coronam oportet cogitare. Sicut negotiatorēs nō

solsi pēlagus sed et lucra reputant: sic et nos cēlū in tribulatiōne: si onerosum fuerit in opibus dare: traduc mentem ad

messem ex semie: si dura videbit tibi virtus: oponas ei⁹ vultui

pmissop magnitudinē. Itē Ch̄rys. Qualiter nō incōueniēt

est nos quidē ad mēsas sedere ridentes et voluptates: paupes

vero et biūa transtutes audire v lulantes: neqz nos cōuertere

ad eos v lulatum: sed et grauari et indignari p̄ta eos et decep-

res vocare: quid dicas o homo ppter panē vnu quis decep-

one cōplicat: Utiqz ait: Propter hoc ḡ maxime misericordia cōsequat: et ab hac necessitate erpiat. Si ho nō vis dare sal-

tem ne cōuertieris: si nō vis soluere eius naufragiu⁹ ne impel-

las in baratrū: excogita qz cū expuleris in opē: qualis erit tibi

deus. Qua em̄ mensura inēsaureritis remetis vobis: Luc.

v. f. Excogita qualit̄ pauper cōtritus abiūt: inserius incur-

uatus lugēs cū inopla etiā tuo cōuictio pculiss. Si em̄ etiam

mendicare maledictionē vos ponitis: perente elemosynā non

suscipere et contumeliā suscipiente abire: intuere quātam tem-

pestatē et dolorē facit v̄sq̄ quo feris assimilati sumus: et natu-

ra ipsam ppter avariciā ignoram⁹. Excogita diem illā quādo

presentabimur ante tribunal ch̄risti: et cum dep̄recabimur mis-

ericordiā: quādo et in mediū ducens pauperes suos ch̄rist⁹ dī-

cet ad nos: quoniam propter panem vnum et obolum vnu tan-

tam in animab⁹ ip̄orum pauperū fecisti angustiam et fluctu-

ationē. Matth. xxv. d. Qd̄ vnu ex minimis meis non fecisti

z. Item Ch̄rysostom⁹. Quā excusationē habemus cum ip̄e

quidē nobis cēlū pmissit: nos autem neqz ei panem tri-

busimus: cum ip̄e quidē tibi solez oriri faciat: et omnis crea-

ture tribuat ministrationē: tu v̄o neqz vestimentū ei des: etiā

vestimentū supfluū neqz tectū. Et quid dico: tectū: solē et crea-

turam: immo et corpus propriū tibi aposuit et sanguinē pre-

ciosum dedit: tu v̄o neqz calicem aquę das ei. Sed dedi semel

ait quis. Sed nō est hoc misericordia. s. dare semel: donec em̄

habens aliquid eius non sufficeris: nōdū omnē complesti:

quia et virgines lampades habent oleum: sed nō

copiosum: Matth. xv. a. Item Ch̄rysostom⁹. Oportet

etiam si ex tuis tribueres neqz ita parcum esse: nunc autem ea

que sunt dominatoris dans: cuius gratia pusillanimis es. j.

Paral. xxix. d. Tua sunt omnia: et que de genitū tua accep-

imus dedimus tibi. Item Ch̄rysostom⁹. Dicam causam hu-

ius inhumanitatis: avaricia hec est. Qui enim ab avaricia dī-

cit lucrari consumere et largiri non nouit. Qui enim aliena

rapit: qualiter sua erogabit: Eteni canis meditās carnes gu-

stare: custodire non ultra potest gregē. Propterea tales etiā

interficiunt pastores. Sequitur: d Si non venissim⁹ et

locutus fuissim⁹ eis: peccatum non haberent z.

Hoc est cōtra litteratos ad quos venit dominus per benefi-

cia: et loquit̄ eis per scripturas. Unde improperat eis. Pro-

verb. i. c. Extendit manū mēā in largiendo redditus quos

habetis. Despexitis omne consilium meū: et increpationes

meas neglexistis in scripturis. s. Sed timeat qd̄ sequit: Ego

quoc̄ in interitu vestro ridebo et subsannabo z.

g Hęc autē excusationē non habent de peccato suo:

quia peccata litteratorū conuertunt̄ quasi in peccati in spi-

ritū sanctū: eo qz vident̄ peccare ex cōsta in illicia: Luc. xij.

f. Servus sciens z. v. Pet. ii. d. Mētius era illis nō cognō-

scere viam iusticie qz post agnitionem retrosum conuerti.

\* Si opera nō fecissim⁹

**G**sunt: quia et me et in te patrem offendunt. Et adhuc ostendit quod ex malitia eum oderunt: quia non solum verba dixit sed operas fecit quod nemo aliud fecit. Unde dicit: a) Si opera non fecisse in eis. Glo. Non inter eos vel coram eis sed in eis: quod eos sanavit: per quem debuerat eum amare: non odire. b) Quem nemo alius fecit:

ut quod paucit tot milia de panibus paucis: b) vii. b. quod super aquas fuit: et petrus ire fecit: Matth. xiiij. c. et alta buiustimodique papa auctoritate fecit.

c) De ecclesiis non haberent: illud magnum infidelitatis est.

Ps. 34.

Chrysostomus. De/

struit excusationem eorum: a sermonibus enim tribuit doctrinam: Et nunquam sic locutus est homo. b) vii. g. Adiecit et eam quae est ab operibus in legem moysi: Deut. Deut. xvij. d. Si ta xviij. Qui ab illo qui hoc facit et dicit per citia cogitatione respone suaderi vniuersos insit: cum ad pietatem deris: quoniam possunt ducat et miracula tribuat maxima: et non intelligere verbum quod simpliciter signa: sed quod nullus alius fecit. Et de hoc etiam ipsi fuerunt testes: omnibus: hoc habebitis sic. Et nunquam sic apparuit in Israele. Et ita secundum. Quid in nomine domini. Secundo non est auditum ut quis aperuerit oculos ceci grati. b) ix. f. Item de laetate euenerit: hoc doctero. c) Et mirificationis modus minus non est locutus. d) Nunquam autem et videbunt illa opera: e) Et tunc oderunt me et patrem meum: quia impugnant veritatem quae est eadem in me et patre: vel in quo offenditur pater et filius. Confirmat autem quod dixerat per scripturas: dicitur: f) Sed ut impleat sermonem. Et ponit illi ut persecutiue siue euerit. g) Qui in lege eorum scriptus est. i. in lege eis data: vel. i. in psalmis. h) Quia odio habuerunt me gratis: id est sine culpa mea: vel sine causa: vel sine utilitate sua. Augustinus. Gratias odit: qui nullus ex odio commode querit vel incommode fugit. Sic impudenterunt christi. Sicuti iusti diligunt gratis: non propter alium sed propter ipsum. Chrysostomus dixit causam odiosum. nequitiam eorum. Sed neque in hoc stat: sed et prophetam inducit hoc idem antiquitus resonantem et dicentem: quoniam. i. oderunt me gratis. Sic et Paulus facit: Roma. xi. Multis enim admirantibus quare iudei non crediderunt: prophetas inducit predicationes antiquitus et causam ostendentes: quoniam nequitas eorum et despectio infidelitatis fuit eis causa. Sequitur: i) Cum autem venerit paracletus quem ego tecum. Chrysostomus. Poterant dicere discipuli: si sermonem tuum seruaverunt et nostrum seruauerunt: ut tu dicas: si te persecuti sunt et nos persequenti: si signa viderunt in te quod nullus fecit: si verba audierunt quod nullus dixit: et nihil profecerunt: si patrem tuum odiunt et te cum illo: qualiter igitur nos immittis ad eos: qualiter nos fide digni erimus: qualiter attendent nobis qui eiusdem sunt tribus et generis nobiscum: Et igitur non haec cogitantes turbentur: vide quam inducit consolationem: cum venerit paracletus quem ego tecum. q. d. Ille dignus fidei testis erit: ideo vocat eum spiritum veritatis: non spiritum sanctum. Ideo etiam dicit: qui a patre procedit: quasi qui omnia certissime nouit: sicut ipse dicit quoniam noui unde venio et quo vado. Et nota verba singula: i) Cum autem venerit sponte ut deus: non credat minor: quia missus. k) Paracletus: id est consolator. Hoc dicit: ut sit fiducia consolationis: vel aduocatus: ut sciant quod vincunt in causa contra iudeos. l) Quem ego mittam vobis. Ecce quod filius mittit spiritum sanctum sicut pater. Unde etiam dicit spiritus filii. Gal. iiiij. a. Misit deus spiritum filii sui in corda vestra tecum. Item i. Pet. iiiij. c. Quis est eius spiritus super vos requiescat. Item Roma. viij. b. Si quis spiritum christi non habet: hic non est ei. m) A patre. Filius dicit mittere a patre a quo habet

esse. Christus non habet a patre: et dicit: Ecce non adhuc pater solus: sed et filius est qui mittit spiritum sanctum. n) Spiritum veritatis. Hoc dicit ut sit fiducia predicationis. Tunc veritatis: contra umbras legales. Tunc veritatis: quasi non vos decipiet. o) Qui a patre procedit: Ecce quod et pater mittit. p) Ille

me gratis. Cum autem venerit paracletus quem ego mittam vobis: non habent: Hunc autem et viderunt et oderunt et me et patrem et patrem meum. Sed ut implete s sermo qui in lege eorum scripsit est: quia a odio habuerunt. b) ptus est: quia a odio habuerunt.

testimonium perhibebit de me: non solum apud vos: sed apud iudeos: sicut contra eos manifestatione signorum que in aduentu spiritus sancti facientur in nomine meo. Unde subdit: q) Et vos apostoli per eum illustrati et confortati: r) Testimonium perhibebitis de me: quod modo non auderetis. Isa. xliij. b. Vere vos testes mei dicit dominus. Et bene poteritis testimonium perhibere de me: quod audistis meam doctrinam et vidistis vitam: s) Quia ab initio meae predicationis: t) Nesciis estis. Chrysostomus. q. d. vos habebitis creditatem et fidei digni eritis: et per aduentum spiritus et quia mecum morari estis: quod non ab aliis sed a meipso audistis. Ex hoc enim et ipsi discipuli certificant et confirmant sermonem suum dicentes: Qui manducavimus et bibimus cum illo: sicut dicit Petrus Acti. x. f. Hoc eum manifestum fieri non omni populo: sed testibus praeordinatis a deo: nobis qui manducavimus et bibimus cum illo. Item Acti. iiiij. d. Non possumus quod audiuvimus et vidimus non loqui. Item. j. Job. j. a. Quid fuit ab initio quod audiuvimus quod vidimus oculis nostris: quod perspeximus et manus nostrae correctauerunt tecum. Item Lucas in prologo: Sicut tradiderunt nobis qui ab initio ipsi viderunt et ministri fuerunt sermonis.

\* a) Si opera non fecisset in eis tecum. Deut. iiiij. a. Moraliter En populus sapiens et intelligens gens magna: nec est alia natione tam grandis quam habeat deos approbinquantes sibi sicut deus noster adest electis obsecratis nostris. Item Deut. j. e. Portauit te dominus deus tuus ut solet homo gestare parvulum filium suum in omni via qua ambulasti. Litteratos enim quasi tenendo manus eorum portat: quod sine labore habet bona ecclesia. Alii enim laborant et nos in labores eorum introsumus. b) Quia odio habuerunt me gratis. i. sine causa: quod in nullo possunt coqueri de domino. Isa. v. b. Quid est quod amplius debui facere tecum. c) Cum venerit paracletus quem ego mittam vobis a patre tecum. Hic notans quedam in aduentu spiritus sancti. Venit enim ad consolandum: ideo dicit: paracletus. Venit etiam ad docendum: ideo dicit: spiritus veritatis. Venit etiam ad phibendum de filio dei testimonium: ideo dicit: iste testimonium perhibet de me. Consolatur autem nos in tribulationibus nobis assistendo. Unde Ps. 6. Cum ipso sum in tribulatione. Isa. xliij. a. Cum transferis per aquas tecum ero tecum. Item cum ambulaueris in igne non combureris. Per aquam et ignem intelligit temptationem persecutionis et aduersitatis. Item. b) Et ego rogabo patrem et alium paracletum dabit vobis: ut maneat vobis in eternum. Et postea. Apud vos manebit: et in vobis erit. Item consolatur in tribulationibus refrigerium praestando. Dasi. iiiij. c. Fecit me deus fornacis quod ventus rosas flante. Item mente dulcedine celesti inebrando. Ecc. xliij. c. Spiritus meus semper mel dulcis. Item ipsas tribulationes dulcedine respurgendo. Deut. xxxij. c. Inundationes maris quasi lac lugur. Item utilitatem ipsarum tribulationum intercessione ostendendo: si ille qui dicebat: Si exurgat aduersus me pluvia in hego sperabo. b) eo. a. Purgabit eum ut fructus pluviae afficeret. Item audacia et fortitudinem prebedo. Job. xxxix. c. Numquid precepisti equo fortitudinem: aut circuitalis collo eius hincum? Ps. 90. 29. 33. 5. 3. Hec locutus sum vobis